
U » PUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI 

Consiliul comunal ŢIBIRICA
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi,comuna Ţibirica, str.Botanica 1, tel.0244 65238,

tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru________________

“Cu privire la modificarea bugetului 
primăriei comunei Ţibirica pentru anul 2022”

Examinînd Nota informaţi . „Cu privire la modificarea bugetului primăriei comunei 
Ţibirica pentru anul 2022”, prezt lată de către dna Fărîmă Ala, contabil şef 

în temeiul:
- Legea bugetului de Stat pentru anul 2022 nr. 205 din 06.12.2021,
- Legea 112 din 05 mai 2022 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2022,
- art. 14, alin. 2, lit.n al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală;

Art. 24 alin.l, art.28 al Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice locale;
- Legii nr. 181/2014 privind finanţele publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale cu 

modificările ulterioare;
- în baza Regulamentului de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, 

aprobat prin decizia consiliului nr.06/01 din 25 iulie 2015;
- în conformitate cu prevederile Setului Metodologic privind elaborarea, aprobarea şi 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.209 din
24.12.2015;
Avînd avizul comisiei coi .ultative de specialitate pentru economie, buget şi finanţe.

1. Punctul 1 al deciziei nr.08/11 din 09 decembrie 2021 „Cu privire la aprobarea bugetului 
primăriei Ţibirica pentru anul 2022 în lectura a doua” se modifică şi se expune în 
următoarea redacţie:
* Se aprobă bugetul primăriei Ţibirica pentru anul 2022 la venituri în sumă de 5700,5 mii 
lei şi la cheltuieli în sumă de 6514,4 mii lei, cu un sold bugetar în sumă de 813,9 mii lei, 
cu acoperire financiară din soldul disponibil la data de 01.01.2022.

2. Anexele 1, 2, 3, 5 ale deciziei nr.08/11 din 09.12.2021 se substituie cu anexele 1, 2, 3, 5 
la prezenta decizie.

3. Executarea prezentei deci / 1. se pune în seama contabilului-şef.
4. Controlul executării prezi î decizii se atribuie d-lui primar Ion Iurcu.

D E C I Z I A  nr. 03/01 
din 01 iunie 2022

Consiliul comunal D E C I D E :

Ex: Fărîmă Al 
Secretar al consiliului 
Tel: 024465236

PRASCUROV Iacob

mailto:primariatibirica2018@mail.ru


Anexa nr.l
la decizia Consiliului com. Ţibirica

nr. 03/01 din 01.06.2022

Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului local
1 ibirica pe anul 2022

| Denumirea
Cod Suma, mii

Eco lei
I. VENITURI, total 1 5700,5

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 4452,8
II. CHELTUIELI, total 2+3 6514,4

II. 1. Cheltuieli, total 2 6514,4
Inclusiv cheltueli de personal 3076,8

II.2. Active nefinancian, total 3
III. SOLD BUGETAR l-(2+3) -813,9
IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 813,9
inclusiv conform clasificaţiei economice (k3) 910
Sold bugetar la 01.01.2022 813,9

Secretar al Consiliului comunal FĂRÎMA Ala



Anexa nr. 2 
la decizia Consiliului com. 

Ţibiricanr. 03/01 din 01.06.2022

Componenţa veniturilor bugetului aprobat al primăriei Ţibirica
pe anul 2022

Denumirea veniturilor Cod
eco

Suma

Mii lei
1 2 4

Venituri total 5700,5

inclusiv: I. Venituri proprii, total 1153,2
Inclusiv:

1.Impozite pe venit,total 111 503,0
inclusiv:

- im p o zit p e  ven itu l re ţin u t d in  sa la r iu  -  d e fa lcă ri 25% 111110 500,0
-im p o zit p e  ven itu l p e rso a n e lo r  f iz ic e  ce d esfă şo a ră  
a c tiv ită ţi in d ep en d en te  în d o m en iu l com erţului. 111124 3,0
2. Impozite pe bunurile imobiliare, total 113 157,0
inclusiv:

- im p o zitu l fu n c ia r  a l p e rso a n e lo r  ju r id ic e  ş i f i z ic e  
în reg istra te  în ca lita te  de în trep rin ză to r 113161 15,0
- im p o zitu l fu n c ia r  a l p e rso a n e lo r  fizice-ce tă ţen i 113171 119,0
- im p o zitu l fu n c ia r  p e  teren u rile  u a ltă  destin a ţie  d ec ît cea  
ag rico lă

113130

- im p o zitu l fu n c ia r  în ca sa t de la  p erso a n e le  f iz ic e 113140
- im p o zitu l fu n c ia r  p e  p ă ş u n i ş i  f in e ţe 113150
- im p o zitu l p e  b u n u rile  im ob ilia re  a le  p e rso a n e lo r  ju r id ic e 113210 2,5
- im p o zitu l p e  b u n u rile  im ob ilia re  a le  p e rso a n e lo r  f iz ic e 113220 11,0
- im p o zitu l p e  b u n u rile  im ob ilia re  a ch ita t de că tre  
p erso a n e le  ju r id ic e  ş i  f i z ic e  în reg istra te  în  ca lita te  de  
în trep rin ză to r  d in  va lo a rea  estim a tă  (de p ia ţă )  a  bu n u rilo r  
im obiliare

113230
4,0

- im p o zitu l p e  b u n u rile  im o b ilia re , a ch ita t de că tre  
p erso a n e le  fiz ic e -c e tă ţe n i d in  va l o irea estim a tă  (de p ia ţă )  a  
b u n u rilo r  im ob ilia re

113240
5,5

!!
3. Impozite şi taxe pe mărfuri şi servicii, total 114 62,0
inclusiv:

-taxa  p e n tru  a m en a ja rea  te rito riu lu i 114412 4,0
- taxa  p e n tru  u n ită ţile  com erc ia le  ş i  /  sa u  de p re s tă r i  

serv ic ii
114418 33,5

- taxa  p e n tru  sa lu b riza re 114426 24,4
- taxa  p e n tru  p a te n ta  de în trep rin ză to r 114522 0,1
4. Venituri din proprietate,total 141 154,0
inclusiv:



- aren d ă  te ren u rilo r  cu  d estin a ţie  a grico lă 141522 4,0

- a ren d ă  te ren u rilo r  cu  o a lta  destina ţie  dec ît cea  ag rico lă 141533 150,0
S.Venituri din vînzarea mărfurilor şi serviciilor, total 142 371,7
inclusiv:

M ijlo a ce  încasa te  în  b u g e tu l lo ca l de n ive lu l I  în 
legă tură  cu  exc lu d erea  te ren u lu i d in  c ircu itu l ag rico l

142249 94,5
________________

-p la ta  p e n tru  lo ca ţiu n ea  p a tr im o n iu lu i p u b lic  încasa te  în  
bug etu l lo ca l de n ive lu l I

142252

-în casări de la  p re s ta re a  serv ic iilo r  cu  p la tă 142310 266,2
-p la ta  p e n tru  lo ca ţiu n ea  b u n u rih n  p ro p rie ta te  p u b lic ă 142320 11,0
6 Amenzi si sancţiuni9 9 143
Amenzi şi sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul 
local de nivelul I

143130

7. Donaţii voluntare 144
- d o n a ţii vo lu n ta re  in terne p e n tru  in stitu ţiile  bugetare 144114

II. Transferuri de la bugetul de stat, total 191 4452,8
inclusiv:
-tra n sferu ri cu ren te  p r im ite  cu  destin a ţie  sp ec ia lă  de la  
b u g e tu l de s ta t p en tru  in stitu ţiile  p reşco la re

191211 2787,7

T ransferuri d in  fo n d u l  ru tie r 191216 594,7
- tra n sferu ri cu ren te  p r im ite  cu di tina ţie  g en era lă  de la  
b u g e tu l de s ta t

191231 1005,6

- T ransferuri cu ren te  p r im ite  cu  destina ţie  sp ec ia lă  în tre  
b u g e tu l de s ta t ş i b ugete le  locale de n ive lu l I  p en tru  
a sig u ra rea  ş i  a s is ten ţă  so c ia lă

191212 64,8

-A lte  tra n s feru r i cu ren te  p r im ite  cu  destin a ţie  g en era lă  în tre  
b u g e tu l de s ta t ş i  b ugete le  loca le  de n ive lu l I

191239

T ransferuri ca p ita le  p r im ite  cu  destin a ţie  sp ec ia la  intre  
institu ţiile  b u g e tu lu i de s ta t s i  in stitu ţiile  b u g ete lo r  loca le  de  
n ive lu l 1

191420

Secretar al Consiliului comunal FĂRÎMĂ Ala



Anexa nr.3
la decizia Consiliului com. Ţibirica

nr. 03/01 din 01.06.2022

Resursele şi cheltuielile bugetului primăriei satului Ţibirica pe anul 2022, 
conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe

Denumirea indicatorului Cod Suma, mii lei

Cheltuieli - Total general, inclusiv 6514,4

I. Cheltuieli recurente, în total 6579,0
inclusiv, cheltuieli de personal 21 3076,8

II. Investiţii capitale, în total

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 1587,9
Resurse, total 1587,9

R esu rse  g en era le 1 1551,9
R esu rse  co lecta te 2 36,0

Cheltuieli, total 1587,9
Exercitarea guvernării 0301 1530,9
Gestionarea fondului de rezervă 0802 20,0

Raporturi interbugetare cu destinaţie 
specială, inc lusiv

1102 37,0

Pompieri Bravicea 0182 15,0
Invătămîntul liceal 0182 22,0

Servicii în domeniul economiei 04 774,7
Resurse,total 774,7

R esu rse  g en era le 1 774,7
R esu rse  co lec ta te 2

Cheltuieli,total 774,7
Reţele şi conducte de gaz 5802 40,0
Dezvoltarea drumurilor 6402 734,7

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria 
serviciilor comunale 06 648,0

Resurse, total 648,0
R esu rse  g en era le 1 618,0
R esu rse  co lec ta te 2 30,0

Cheltuieli,total 648,0
Dezvoltarea gospodăriei 

comunale şi de locuinţe 7502 368,0

Aprovizionarea cu apa si canalizare 7503 140,0
Iluminare stradală 7505 140,0

Ocrotirea sănătăţii 07 8,0
Resurse, total 8,0
R esurse  g en era le 1 8,0
R esu rse  co lec ta te 2



Cheltuieli, total 8,0
Servicii de sănătate publică 0740 8,0

Cultura,sport,tineret,culte şi odihna 08 346,7
Resurse, total 346,7

R esu rse  g en era le 1 346,7
R esu rse  co lec ta te 2

Cheltuieli,total 346,7
Sport 8602 42,0
Dezvoltarea culturii 8502 304,7

Învăţămînt 09 3148,9
Resurse,total 3148,9

R esu rse  g en era le 1 2937,7
R esu rse  co lec ta te 2 211,2

Cheltuieli, total 3148,9
Educaţie timpurie 8802 3148,9

Protecţie socială 10 64,8
Resurse,total 64,8

R esu rse  g en era le 1 64,8
R esu rse  co lec ta te 2

Cheltuieli,total 64,8
Protecţie socială a unor categorii d̂  
cetăţeni 9019 64,8

Realizarea terenurilor 0808 -43,0
Realizarea materialelor 0301 -21,6

Secretar al consiliului comunal FĂRÎMĂ Ala



Anexa nr.5
la decizia Consiliului com. Ţibirica

nr. 08/11 din 09.12.2021

Transferuri de la bugetul de stat către bugetul primăriei
Ţibirica pe anul 2022

Nr.
d/o

D enum irea transferurilor Suma 
mii lei

1 -Cu destinaţie generală 1005,6
2 -Cu destinaţie specială 3447,2

Inclusiv:
2.1 -Transferuri curente primite cu destinaţie specială de la 

bugetul de stat pentru instituţiile preşcolare
2787,7

2 .2 Transferuri din fondul rutier 594,7
1.1 - tra n sferu ri cu ren te  p r im ite  cu  destin a ţie  g en era lă  de la  b u g e tu l de s ta t 1005,6
2 .3 - T ra n sferu ri cu ren te  p r im ite  cu  destin a ţie  sp ec ia lă  în tre b u g e tu l de s ta t ş i  

bugetele  lo ca le  de  n iv e lu l I  p en tru  a sig u ra rea  ş i a s is ten ţă  so c ia lă
64,8

2 .4 -A lte  tra n s feru r i cu ren te  p r im ite  cu  destin a ţie  g en era lă  în tre  b u g e tu l de s ta t 
ş i bugete le  lo ca le  de n iv e lu l I

2 .5 T ran sferu ri ca p ita le  p r im ite  cu  destin a ţie  sp ec ia la  in tre in stitu ţiile  
b u g e tu lu i de  s ta t s i in stitu ţiile  b u g ete lo r  loca le le  de n ive lu l 1

Total general 4452,8

Secretar al Consiliului comunal Fărîmă Ala



Analiza propunerilor de modificare a deciziei nr. 08/11 din 09.12.2021 “Cu privire la 
aprobarea bugetului primăriei comunei Ţibirica pe a. 2022 în lectura a doua “

Anexa la Nota informativă la
decizia Consiliului comunal Ţibirica

Nr. 03/01 din 01.06.2022

D enum irea  ind icato ru lu i
Cod

P recizat 
2022  cu 

m odificări 
m ii lei

P reciza t 
2022  la 

zi
m ii lei

M od ificări 
p ropuse  

( + / - )  
m ii lei

R ectifica t 
2022 

m ii lei
A rgum entare

V en itur i 5700,5 5352,9 + 347,6 + 347 ,6 M od ificare  buget

V enitu ri generale 970,5 876,0 +94,5 +94,5

V en itu ri co lec tate  de institu ţii 277,2 277,2

-transferu ri cu ren te  p rim ite  cu  
destina ţie  specia lă  de la bugetu l 

de sta t pen tru  in stitu ţiile  
p reşco lare

191211 2787,7 2534,6 +253,1 +253,1

T ransferu ri d in  fondu l ru tie r 191216 594,7 594,7

- tran sfe ru ri cu ren te  p rim ite  cu  
destina ţie  gen e ra lă  de la  bugetu l 

de  stat
191231 1005,6 1005,6

- T ransferu ri cu ren te  p rim ite  cu 
destina ţie  specia lă  în tre  bugetu l 

de sta t şi bugete le  locale  de 
n ivelu l I pen tru  as igu rarea  şi 

as isten ţă  socială

1 9 1 2 IJ 64,8 64,8

C heltu ie li - T ota l gen era l, 
in clu siv

6514,4 5985 ,9 + 528 ,5 + 528,5

A cop erire  
financiară  din  

so ld u l d ispon ib il 
M od ificare  buget

I.C h eltu ie li recurente, în  
to ta l

6514,4 5985,9 + 528 ,5 + 528,5

inclusiv , ch e ltu ie li de 
personal

21 3076,8 3076,8

II. In vestiţii cap ita le , 
în  to ta l

S erv icii de stat cu  d estin aţie  
gen erală

01 1523,3 1507,9 + 15 ,4 +15,4
A cop erire  

finan ciară  din  
so ld u l disp.

R esurse, to ta l 1523,3 1507 ,9 + 15,4 +15,4
R esurse  g en era le 1 1487,3 1471,9 + 15,4 +15,4
R esurse  co lec ta te 2 36,0 36,0
C heltu ieli, to ta l 1523,3 1507 ,9 + 15,4 +15,4

E xercitarea  guvernării 0301 1466,3 1450,9 + 15,4 +15,4
G estionarea  fondu lu i de rezerv ă 0802 20,0 20,0
R aportu ri in terbugetare  cu 
destina ţie  specia lă , inclusiv

1102 37,0 37,0

P om pieri B rav icea 15,0 15,0

Învăţăm în t liceal 22,0 22,0

S ervicii în  d om en iu l econ om ie i 04 774,7 734,7 + 40 ,0 + 40 ,0 M od ificare  buget

R esu rse, to ta l 774,7 734 ,7 + 40,0 +40,0



R esurse  g en era le 1 7 7 4 ,7 7 3 4 ,7 + 4 0 ,0 + 4 0 ,0

R esurse  co lec ta te 2
C h eltu ie li, to tal 774,7 734,7 + 40,0 + 40,0

R eţele  şi conduc te  de gaz 5 8 0 2 4 0 ,0 4 0 ,0
D ezvo lta rea  d rum urilo r 6 4 0 2 7 3 4 ,7 6 9 4 ,7 + 4 0 ,0 + 4 0 ,0

G osp odăria  d e locu in ţe  şi 
gosp odăria  serv ic iilor  com u n ale 06

648,0 558,0 +90 ,0 +90,0
Acoperire financiară 

din soldul disp. 
Modificare buget

R esurse , total 648 ,0 558 ,0 +90 ,0 +90 ,0
R esurse  genera le 1 6 1 8 ,0 5 2 8 ,0 +90 ,0 +90,0
R esurse  co lec ta te 2 3 0 ,0 3 0 ,0

Cheltuieli,total 648 ,0 558 ,0 +90 ,0 +90,0
D ezvo lta rea  gospodărie i 
com unale  şi de locu in ţe 7 5 0 2

3 6 8 ,0 3 4 3 ,0 + 2 5 ,0 + 2 5 ,0

A prov iz ionare  cu  apă şi 
canalizare

7503 140 ,0 140 ,0

Ilum inare stradală 7 5 0 5 140 ,0 7 5 ,0 + 6 5 ,0 + 6 5 ,0

O crotirea  săn ătă ţii 07 8,0 8,0
A c o p e r ire  fin. 
din sold . d isp .

Resurse, total 8,0 8 ,0
R esurse generale 1 8,0 8,0
R esurse co lec tate 2
Cheltuieli, to tal 8,0 8 ,0

S erv icii de sănăta te  p u b lică 0 7 4 0 8,0 8,0

C u ltu ra ,sp ort,tin eret,cu lte  şi 
odihna

08 3 4 6 ,7 3 3 6 ,7 +10 ,0 +10,0
A c o p e r ire  

f in a n c ia r ă  d in  
so ld u l d isp .

Resurse, total 3 4 6 ,7 3 3 6 ,7 + 10,0 +10,0
R esurse  genera le 1 3 4 6 ,7 3 3 6 ,7 + 1 0 ,0 + 1 0 ,0
R esurse  co lec ta te 2

Cheltuieli,total 3 4 6 ,7 3 3 6 ,7 + 10,0 +10,0
S port 8 6 0 2 4 2 ,0 3 2 ,0 + 1 0 ,0 + 1 0 ,0

D ezvo lta rea  culturii 8 5 0 2 3 0 4 ,7 3 0 4 ,7

În văţăm în t 09 3148,9 2775 ,8 + 3 7 3 ,1 + 3 7 3 ,1

Resurse,total 3148 ,9 2775 ,8 + 373,1 + 3 7 3 ,1

R esurse  g en era le 1 2 9 3 7 ,7 2 5 6 4 ,6 + 373,1
+ 373,1 Acoperire fin . din 

soldul disponibil, 
Mod. buget

R esurse  co lec ta te 2 2 1 1 ,2 2 1 1 ,2

C h eltu ie li,to ta l 3148 ,9 2775 ,8 + 3 7 3 ,1 + 3 7 3 ,1
E ducaţie  tim purie 8 8 0 2 3 1 4 8 ,9 2 7 7 5 ,8 + 3 7 3 ,1 +373,1

P rotec ţie  socia lă 10 64,8 64,8
Resurse,total 64,8 64,8

R esurse  genera le 1 6 4 ,8 6 4 ,8
R esurse  co lec ta te 2

Cheltuieli,total 64,8 64,8
P ro tec ţia  soc ia lă  a unor ca tegorii 
de cetăţeni

9 0 1 9 6 4 ,8 6 4 ,8

Contabil şef Fărîmă Ala



REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

CONSILIUL COMUNAL Tibirica
9

MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi, 
com. Ţibirica, tel. (0244) -  65-2-38, tel/fax (0244)-65-2-36

Se majorează parte de venituri cu 347,6 mii lei, dintre care:
- 94,5 mii lei la codul economic 142249 Mijloace încasate în bugetul local de 

nivelul I  în legătură cu excluderea terenului din circuitul agricol,
- 253,1 mii lei la codul economic 191211 transferuri curente primite cu 

destinaţie specială de la bugetul de stat pentru instituţiile preşcolare, 
conform Legii nr.112 din 05 mai 2022 cu privire la modificarea bugetului 
pentru anul 2022, publicată în monitorul oficial nr. 141-150 din 13.05.2022.

Se majorează partea de cheltuieli în sumă totală de 593,1 după cum urmează:
> Cu acoperire din soldul disponibil la 01.01.2022 cu 180,9 mii lei, şi anume

- Aparatul primarului cu 15,4 mii lei: -15,4 mii lei- gaze.
- Amenajarea teritoriului: cu 25,0 mii lei, dintre care 10,0 mii lei pentru 

servicii de colectare a gunoiului din sat, 15,0 mii lei pentru procurarea 
combustibilului

- Activităţi sportive: 10,0 mii lei pentru angajarea unei persoane responsabilă 
de îngrijirea stadionului şi organizarea echipei pentru participare ca 
Campionatul rl Călăraşi,

-  Iluminarea stradală: 10,5 mii lei -  energie electrică.,
-  Grădiniţa de copii 120.0 mii lei pentru elaborarea proiectului de eficienţă 

energetică,
> Din contul majorării veniturilor cu 94,5 mii lei:

- Infrastructura drumurilor: 40,0 mii lei,
- Iluminarea stradală: 54,5 mii lei, dintre care 50,0 mii lei - extinderea 

sistemului de iluminare, 4,5 mii lei -  energie electrică.
> Din contul transferurilor de la bugetul de stat cu 253,1 mii le i:

- Grădiniţa de copii 253,1 mii lei, dintre care 14,2 mii lei -  pentru energie 
electrică, 196,7 mii lei- pentru gaze, 42,2 mii lei -  pentru alimentarea 
copiilor.

> Din contul realizării terenurilor şi materialelor cu 64,6 mii lei:
-  Aparatul primarului cu 64,6 mii lei dintre care: -10,0 mii lei — energie 

electrică, 24,6 mii lei - gaze, 15,0 mii lei -  servicii neatribuite altor alineate, 
15,0 -  procurarea materialelor de uz gospodăresc.

NOTĂ INFORMATIVĂ

Contabil şef



NOTA INFORMATIVĂ la proiectul de decizie nr. 03/01 din 01 iunie 2022
“Cu privire la modificarea

bugetului primăriei comunei Ţibirica pentru anul 2022 ”

1. Denumirea autorului ş i , după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Autorul proiectului de decizie este autoritatea publică locală, a contabilului şef Fărîmă Ala şi primaruşlui 
dl Iurcu Ion.___________________________________________________________________________
2. Condiţii ce au impus elaborarea proiectului de act individual şi finalităţile urmărite.
Elaborarea proiectului de decizie rezultă din necesitatea de a modifica bugetul cu majorarea cheltuielilor 
în sumă totală de 593,1 mii lei şi la venituri cu 347,6 mii lei._____________________________________
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care are ca scop armonizarea legislaţiei 
naţionale cu legislaţia Uniunii europene.
Proiectul deciziei nr. 03/01 din 01 iunie “Cu privire la modificarea bugetului primăriei comunei 
Ţibirica pentru anul 2022” nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii 
europene._____________________________________________________________________________
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi

în temeiul:
Legea bugetului de Stat pentru anul ?022 nr. 205 din 06.12.2021,
Legea 112 din 05 mai 2022 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2022,

- art. 14, alin. 2, lit.n al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală;
Art. 24 alin.l, art.28 al Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice locale;

- Legii nr.l81/2014 privind finanţele publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale cu modificările 
ulterioare;

- în baza Regulamentului de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin 
decizia consiliului nr.06/01 din 25 iulie 2015;

- în conformitate cu prevederile Setului Metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea 
bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.209 din 24.12.2015;
Având avizul comisiei consultative de specialitate pentru economie, buget şi finanţe.

Normele în vigoare sânt suficiente să ofere soluţii problemelor abordate în proiectul deciziei 
nominalizate.

5. Fundamentarea economico-financiară
Proiectul în cauză vizează fundamentarea economico - financiară. Bugetul primăriei se va majora la 

partea de venituri cu 347,6 mii lei, dintre care 253,1 mii lei transferuri de la bugetil de stat şi 94,5 mii lei 
la venituri proprii şi la cheltuieli cu suma de 593,1 mii lei, din soldul disponibil, în baza veniturilor 
majorate şi din contul veniturilor încasate din realizarea terenurilor şi altor active.___________________
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.

Decizia se încorporează în cadrul normativ în vigoare.______________________________________
7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului

în vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional s-au 
întreprins următoarele acţiuni:

S-a plasat pe panoul informativ din primărie proiectul de decizie nr. 03/01 din 01 iunie 2022 “Cu 
privire la modificarea bugetului primăriei comunei Ţibirica pentru anul 2022”

8. Consultările expertizei anticorupţie -  lipsesc.
9. Constatările expertizei de compatibilitate - /ipsesc
10. Constatările expertizei juridice - lipsesc._____
11. Constatările altor expertize -  lipsesc.________

Contabil şef Fărîmă Ala


